
Documento prodotto in originale informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. 82/2005) Pag. 1 di 5

ORIGINALE

Istituto Romano di San Michele
Azienda Pubblica di Servizi alla Persona (ASP)

Piazzale Antonio Tosti, 4 - 00147 Roma
tel. 06/51858205 - fax 06/5120986

info@irsm.it | istitutoromanosanmichele@pcert.postecert.it

Determina Direttoriale n. 74 del 21/01/2025

Oggetto: Avvio procedura pubblica per la copertura a tempo determinato del posto di funzione 
dirigenziale non generale Area Tecnica. Approvazione del relativo avviso di interpello
     

 

Ufficio proponente: Risorse Umane

 

Estensore dell'atto: Sig.ra Silvana Cianfarani
 

Il Responsabile del Procedimento sotto riportato, a seguito dell'istruttoria, con la sottoscrizione del presente atto attesta 
che l'atto è legittimo nella forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

Il Responsabile del Procedimento
 Sig.ra Silvana Cianfarani Roma, 21/01/2025

Il Responsabile dell'Ufficio Bilancio e Rendicontazione, con la firma del presente atto, attesta, per la sola eventuale 
disponibilità dei fondi, che il presente atto non comporta impegno di spesa.

Il Responsabile dell'Ufficio Bilancio e Rendicontazione
 Dott.ssa Roberta Valli Roma, 21/01/2025



Documento prodotto in originale informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. 82/2005) Pag. 2 di 5

Il Direttore

VISTA la deliberazione della Regione Lazio n. 416 del 7 luglio 2020 - pubblicata sul BURL n. 87 del 9 luglio 

2020 - con la quale è stata disposta la fusione per incorporazione delle II.PP.AA.BB. Istituto Romano di San 

Michele e Opera Pia Nicola Calestrini e la contestuale trasformazione in Azienda Pubblica di Servizi alla 

Persona (ASP) denominata Istituto Romano di San Michele;

RICHIAMATI:

- il Decreto del Commissario Straordinario n. 12 del 17 luglio 2020, avente ad oggetto la “Presa d’atto 

della Deliberazione della Giunta Regionale n. 416 del 7 luglio 2020 - Fusione per incorporazione delle 

Istituzioni Pubbliche di Assistenza e Beneficenza Istituto Romano di San Michele e l'Opera Pia Nicola 

Calestrini, contestuale trasformazione nell'Azienda di Servizi alla Persona (ASP) denominata Istituto 

Romano di San Michele con sede in Roma e approvazione del relativo Statuto ai sensi della legge 

regionale 22 febbraio 2019, n. 2 e dell'articolo 4 del regolamento regionale 9 agosto 2019, n. 17”;

- la Determina Direttoriale n. 715 dell’08.11.2024, avente ad oggetto la “Presa d’atto della Deliberazione 

della Giunta Regionale n. 863 del 31 ottobre 2024 - Fusione per incorporazione dell’Azienda pubblica 

di servizi alla persona I.R.ASP – Istituti Riuniti Azienda di Servizi alla Persona nell’Azienda pubblica 

di servizi alla persona Istituto Romano di San Michele, aventi entrambe sede in Roma Capitale e 

approvazione del relativo Statuto ai sensi della legge regionale 22 febbraio 2019, n. 2 e dell’articolo 15 

bis del regolamento regionale 9 agosto 2019, n. 17”;

  VISTO il decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00199 del 26 novembre 2020 - pubblicato sul 

BURL n.146 del 1° dicembre 2020 - con il quale è stato nominato, per la durata di n. 5 (cinque) anni decorrenti 

dalla data di approvazione dello stesso atto, il Consiglio di Amministrazione dell’ASP Istituto Romano di San 

Michele, così come integrato da decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00090 del 26 aprile 2021, dal 

decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00115 del 31 maggio 2021, dal decreto del Presidente della 

Regione Lazio n. T00205 del 3 novembre 2021, dal decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00069 del 27 

maggio 2022, dal decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00161 del 7 ottobre 2022 e dal decreto del 

Presidente della Regione Lazio n. T00247 del 27 novembre 2023;

  PRESO ATTO dell’insediamento del Consiglio di Amministrazione dell’ASP Istituto Romano di San 

Michele a seguito di prima riunione tenutasi in data 04.12.2020;

  VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 17 del 19.09.2024 con la quale è stato 

nominato, quale Direttore dell’ASP, il Dr. Serafino Giuliani;

             CONSIDERATO che il Consiglio di Amministrazione nella seduta del 19 settembre 2024, ha nominato 

con Deliberazione n. 17/2024, il Dott. Serafino Giuliani quale Direttore dell’Azienda.

RICHIAMATO il Piano delle attività 2025/2027 adottato con Deliberazione n. 26 del 29/11/2024 

successivamente integrato con Delibera n. 28/2024, concernente la programmazione delle linee di attività 

programmatiche per il triennio di riferimento, nell’ambito del quale emerge la volontà di rafforzare il ruolo 

dell’ASP IRSM nell’ambito del Sistema integrato dei servizi socioassistenziali;



Documento prodotto in originale informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. 82/2005) Pag. 3 di 5

TENUTO CONTO, altresì, che con la macro-struttura approvata, si è proceduto alla riallocazione delle 

sotto-articolazioni organizzative sulla base dei compiti istituzionali della Presidenza e della Direzione 

generale, con la rilevante modifica concernente l’istituzione della Dirigenza Area Tecnica data la necessità di 

allocare competenze strategiche e specifiche in materia di progettazione e indizione di gare per l’affidamento 

di lavori e servizi;

VISTO il Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi approvato con Deliberazione n. 9 del 

19 febbraio 2021 così come successivamente modificato e integrato con Deliberazione n. 1/2025;

VISTO, altresì, l’art. 18 (Area Tecnica) del nuovo Regolamento di Organizzazione di Uffici e Servizi 

“1) L’Area Tecnica è responsabile della gestione delle risorse e dei processi di supporto alla produzione dei 

servizi alla persona e ne promuove l’ottimizzazione e l’integrazione.

2) È responsabile, dei processi di acquisto di beni, servizi e lavori e la relativa contrattualistica per l’Azienda; 

gestisce e coordina le risorse destinate alla progettazione, ai bandi di gara e appalti e ai processi di gestione e 

di valorizzazione del patrimonio immobiliare e mobiliare aziendale, curando la logistica, la manutenzione, la 

gestione degli impianti e delle infrastrutture.”;

CONSIDERATO che nel PTFP 2025/2027 adottato con delibera n. 27/2024 (approvato e reso esecutivo 

dalla Regione Lazio in data 09/01/2025), è stato previsto quanto segue: “nel corso del 2025 mediante 

interpello/avviso (in considerazione dell’urgenza di disporre di tale funzione nella nuova organizzazione) sarà 

affidata a tempo determinato la posizione dirigenziale in Area Tecnica prevista nella nuova macrostruttura 

approvata dal CdA e parte integrante del Piano delle Attività 2025/2027; nelle more di tale incarico, sarà 

avviata la relativa procedura concorsuale per la copertura di tale ruolo a tempo indeterminato tenuto conto 

delle importanti attività progettuali che dovranno essere messe in campo con estrema urgenza, anche al fine di 

consentire l’avvio dei nuovi servizi previsti nel piano delle attività 2025/2027, che richiedono importanti 

adeguamenti strutturali”;

ATTESA, pertanto, l’opportunità, la necessità e l’urgenza di individuare soluzioni organizzative 

funzionali all’attuale fase di imminente attivazione di nuovi servizi con la necessità di un costante presidio 

della funzione dirigenziale di cui sopra a garanzia della corretta attivazione e gestione delle relative attività; 

VISTO l’art. Art. 27 (Dirigenti) comma 4, del nuovo Regolamento di Organizzazione di Uffici e Servizi 

“Per l’attribuzione di incarichi dirigenziali a tempo determinato a soggetti assunti dall’esterno, per la copertura 

dei posti vacanti sulla base del Fabbisogno triennale, trovano applicazione le seguenti previsioni, nel rispetto 

delle normative vigenti. L’individuazione dei soggetti deve avvenire tramite selezione pubblica, con apposito 

avviso da pubblicare sul sito istituzionale dell’ASP. Una commissione nominata dal C.d.A. provvede alla 

valutazione dei curricula e allo svolgimento di eventuale colloquio, secondo le modalità stabilite dallo stesso 

avviso. La scelta del candidato tra quelli valutati idonei dalla Commissione, a cui attribuire l’incarico, è di 

competenza del C.d.A.”;

RICHIAMATO l’art. 19 comma 6 del decreto legislativo n. 165/2001 recante :” (…) Tali incarichi sono 

conferiti, fornendone esplicita motivazione, a persone di particolare e comprovata qualificazione professionale, 



Documento prodotto in originale informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. 82/2005) Pag. 4 di 5

non rinvenibile nei ruoli dell'Amministrazione, che abbiano svolto attività in organismi ed enti pubblici o 

privati ovvero aziende pubbliche o private con esperienza acquisita per almeno un quinquennio in funzioni 

dirigenziali, o che abbiano conseguito una particolare specializzazione professionale, culturale e scientifica 

desumibile dalla formazione universitaria e postuniversitaria, da pubblicazioni scientifiche e da concrete 

esperienze di lavoro maturate per almeno un quinquennio, anche presso amministrazioni statali, ivi comprese 

quelle che conferiscono gli incarichi, in posizioni funzionali previste per l'accesso alla dirigenza, o che 

provengano dai settori della ricerca, della docenza universitaria, delle magistrature e dei ruoli degli avvocati e 

procuratori dello Stato (..)” 

ATTESTATO che il presente provvedimento a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella 

sostanza è totalmente legittimo, utile e proficuo per il servizio pubblico ai sensi e per gli effetti di quanto 

disposto dall’art. 1 della Legge 20/1994 e successive modifiche nonché alla stregua dei criteri di economicità e 

di efficacia di cui all’art. 1, primo comma, della Legge 241/1990 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTA la Legge Regionale 22 febbraio 2019, n. 2;

VISTO lo Statuto dell’Ente approvato con Deliberazione della Regione Lazio del 31 ottobre 2024, n. 863;

per quanto in premessa specificato, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento

                                                         DETERMINA

1. di indire una procedura pubblica per la copertura di n. 1 posto di funzione dirigenziale di livello non 

generale dell’Area Tecnica; l’incarico avrà durata annuale, decorrente dall’effettivo avvio dell’incarico 

stesso, ferma restando l’anticipata risoluzione del relativo contratto in esito alla conclusione della procedura 

concorsuale per il conferimento dell’incarico di cui trattasi a tempo pieno e indeterminato;

2. di approvare l’avviso d’interpello pubblico allegato alla presente determina, quale parte integrante e 

sostanziale della medesima, che sarà pubblicato per 15 giorni sulla home page del sito istituzionale dell’ASP 

IRSM nonché nella sezione Amministrazione Trasparente - sottosezione “Bandi di concorso” dello stesso 

sito e, per estratto, sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio (BUR).

La spesa derivante dal presente atto trova copertura nel Bilancio economico di previsione annuale 2025 e 

triennale 2025-2026-2027 di cui alla Deliberazione del Consiglio di Amministrazione 27 dicembre 2024, n. 29.

Il Responsabile del Procedimento
 Sig.ra Silvana Cianfarani

Il Direttore
 Dott. Serafino Giuliani



Documento prodotto in originale informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. 82/2005) Pag. 5 di 5

***


		2025-01-21T17:59:27+0100
	Serafino Giuliani 031cfca9ecbd1548ebb03c68ca23c75a123221ee




